UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

TERMO DE CIÊNCIA 180/2024. Assinatura Avançada realizada por: Mauro Roberto dos Santos (XXX.060.869-XX) em 13/08/2024 22:44. Inserido ao documento 909.119

por: Mauro Roberto dos Santos em: 13/08/2024 22:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste docume nto

pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 395dde906fb625f9de0f56ec5e9026d3.

CENTRO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, BIOLÓGICAS E DA

EDUCAÇÃO

COLEGIADO DE PEDAGOGIA

Edital Interno nº 03/2025 – Exame para Extraordinário Aproveitamento de

Estudos Conforme RESOLUÇÃO 022/2016 – CEPE/UNESPAR: disciplinas de LIBRAS

– Língua Brasileira de Sinais, do Curso de Licenciatura em Pedagogia

A Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia, UNESPAR/Campus de

Paranaguá, no uso de suas atribuições, e em conformidade com a Resolução n. º

022/2016- CEPE/UNESPAR, resolve:

TORNAR PÚBLICO

Informações quanto ao Exame de Notório Saber da Disciplina de LIBRAS – Língua

Brasileira de Sinais, do Curso de Licenciatura em Pedagogia, UNESPAR/Campus de

Paranaguá.

1. DAS INSCRIÇÕES E HOMOLOGAÇÕES

Jaederson Martins Junior – CPF 08018755957
Jose Victor Faganello – CPF 08422483904

2. REALIZAÇÃO DO EXAME

O exame será realizado nas dependências da UNESPAR/ Campus de Paranaguá,

sala 26 – Bloco C, no dia 07 de abril de 2025, das 16:00h às 17:30h.

3. CONTEÚDOS PREVISTOS

Desenvolvimento Linguístico. Português como segunda Língua. Políticas Públicas

e Legislação na Educação dos Surdos. Intérprete de Libras. Parâmetros Principais

e secundários da Libras. Classificadores em Libras. Libras em contexto

http://paranagua.unespar.edu.br/
http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

TERMO DE CIÊNCIA 180/2024. Assinatura Avançada realizada por: Mauro Roberto dos Santos (XXX.060.869-XX) em 13/08/2024 22:44. Inserido ao documento 909.119

por: Mauro Roberto dos Santos em: 13/08/2024 22:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste docume nto

pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 395dde906fb625f9de0f56ec5e9026d3.

4. DA BANCA DE AVALIAÇÃO

Professora Mestre Dinair Iolanda Da Silva Natal – Colegiado de Pedagogia

Professor Mestre Ednilson Assunção Luiz – Colegiado de Letras

Professora Doutora Roseneide Maria Cirino.

5. RESULTADOS DOS EXAMES

O resultado será registrado em ata específica e divulgado em até cinco dias úteis

após a data da realização do exame, via SIGES – Sistema de Gestão do Ensino

Superior.

Paranaguá, 27/03/2025

Professora Denise Maria Vaz Romano França

                             Coordenadora do Curso de Pedagogia
Portaria n. º 1383

http://paranagua.unespar.edu.br/
http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento